КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКОДЛАН КОТЫР
Ш У  о м

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 мая 2024 г. № 234

г. Сыктывкар

О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Коми от 12 августа 2022 г. № 408 «Об утверждении

Долгосрочной региональной программы Республики Коми
«Содействие занятости молодежи на период до 2030 года»

Правительство Республики Коми постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Республики Коми от

12 августа 2022 г. № 408 «Об утверждении Долгосрочной региональной
программы Республики Коми «Содействие занятости молодежи на период
до 2030 года» изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования.

Э. Ахмеева
Первый заместитель Председа'
Правительства Республики Кd

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства Республики Коми

от 28 мая 2024 г. № 234

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Правительства Республики Коми
от 12 августа 2022 г. № 408 «Об утверждении Долгосрочной

региональной программы Республики Коми
«Содействие занятости молодежи на период до 2030 года»

В постановлении Правительства Республики Коми от 12 августа
2022 г. № 408 «Об утверждении Долгосрочной региональной программы
Республики Коми «Содействие занятости молодежи на период до 2030
года»:

в Долгосрочной региональной программе Республики Коми
«Содействие занятости молодежи на период до 2030 года», утвержденной
постановлением (приложение), (далее -  Программа):

1. В паспорте Программы:
1) позицию «Основание для разработки Региональной программы»

изложить в следующей редакции:
«

Основание
для
разработки
Региональной
программы

Закон Российской Федерации от 19 апреля 1991 г. № 1032-1
«О занятости населения в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 12 декабря 2023 г. № 565-ФЗ «О
занятости населения в Российской Федерации»;
распоряжение Правительства Российской Федерации от 14
декабря 2021 г. № 3581-р об утверждении Долгосрочной
программы содействия занятости молодежи на период до
2030 года;
приказ Минтруда России от 3 февраля 2022 г. № 43 «Об
утверждении показателей реализации Долгосрочной
программы содействия занятости молодежи на период до
2030 года по субъектам Российской Федерации на 2022 -
2024 годы»

»;
2) позицию «Задачи Региональной программы» изложить в

следующей редакции:
«

Задачи
Региональной
программы

1. Содействие трудоустройству несовершеннолетних
граждан в возрасте от 14 до 18 лет.
2. Содействие трудоустройству отдельных категорий
молодежи, испытывающей трудности в поиске работы.
3. Организация процесса занятости студентов и
выпускников образовательных организаций, реализация

3

профессиональных возможностей через участие в
мероприятиях молодежной общероссийской
общественной организации «Российские Студенческие
Отряды».
4. Развитие цифровых систем в сфере труда и
занятости молодежи.
5. Содействие профессиональному развитию
молодых работников._______________________________

»;
3) позицию «Целевые индикаторы и показатели результативности

Региональной программы» изложить в следующей редакции:
«

Целевые
индикаторы и
показатели
результативности
Региональной
программы

1) численность безработных граждан в возрасте 15 - 29
лет;
2) численность безработных граждан в возрасте 15 - 24
лет;
3) численность несовершеннолетних граждан в возрасте
от 14 до 18 лет, прошедших профессиональные пробы, в
том числе в рамках временного трудоустройства, от
общей численности несовершеннолетних данного
возраста;
4) численность участников мероприятий по
субсидированию трудоустройства отдельных категорий
молодежи;
5) уровень безработицы молодежи в возрасте от 15 до 29
лет (на конец года);
6) уровень безработицы молодежи в возрасте от 15 до 24
лет (в среднем за год);
7) доля несовершеннолетних граждан в возрасте от 14
до 18 лет, участвовавших в профориентационных
мероприятиях в рамках проекта «Билет в будущее» и
(или) во временных работах, в общей численности
несовершеннолетних граждан данного возраста________

».
2. В Плане мероприятий по реализации Долгосрочной региональной

программы Республики Коми «Содействие занятости молодежи на период
до 2030 года» (приложение к Программе):

1) в разделе «Задача 1. Формирование карьерных стратегий
молодежи»:

в позиции 2:
графу «Мероприятие» изложить в следующей редакции:
«Организация и проведение мероприятий среди обучающихся

общеобразовательных организаций, включая обучающихся 6 - 1 1  классов, в
том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей-

4

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, по
профессиональной ориентации молодежи в целях выбора профессии и
построения карьеры, включая временное трудоустройство
несовершеннолетних граждан в летний период в свободное от учебы время,
в том числе на базе Регионального отделения Общероссийского
общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение
Первых» Республики Коми»;

графу «Ответственный исполнитель, соисполнители» изложить в
следующей редакции:

«Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики
Коми,

Министерство образования, науки и молодежной политики
Республики Коми (по 31.12.2022),

Министерство образования и науки Республики Коми (с 01.01.2023),
Государственные учреждения Республики Коми -  центры занятости

населения (по согласованию),
Региональное отделение Общероссийского общественно

государственного движения детей и молодежи «Движение Первых»
Республики Коми» (по согласованию)»;

2) в разделе «Задача 4. Создание дополнительных механизмов
снижения рисков незанятости молодежи»:

а) в позиции 10:
графу «Мероприятие» изложить в следующей редакции:
«Субсидирование трудоустройства отдельных категорий молодежи,

включая лиц с инвалидностью и лиц с ограниченными возможностями
здоровья, а также молодежи, находящейся в местах лишения свободы,
отбывающей наказания, не связанные с изоляцией от общества, в получении
образования и обеспечении ее занятости, а также молодежи, освобожденной
из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, в
отношении которой применяется пенитенциарная, исполнительная или
постпенитенциарная пробация, в ресоциализации, социальной адаптации и
социальной реабилитации»;

графу «Ожидаемый результат/вид документа» изложить в следующей
редакции:

«Не менее 185 человек в год приняли участие в мероприятиях по
субсидированию трудоустройства отдельных категорий граждан/Отчет в
Минтруд России»;

графу «Охват участников, чел.» изложить в следующей редакции:
«Численность участников - не менее 185 человек, ежегодно»;
б) в позиции 15:
графу «Мероприятие» изложить в следующей редакции:
«Обеспечение адресного сопровождения в целях трудоустройства

(занятости) отдельных категорий молодежи органами службы занятости в

5

рамках жизненных ситуаций, в том числе адаптация инвалидов при
трудоустройстве»;

графу «Ожидаемый результат/вид документа» изложить в следующей
редакции:

«Ежегодное обеспечение адресного сопровождения в целях
трудоустройства (занятости) отдельных категорий молодежи, в том числе
адаптация инвалидов при трудоустройстве/Отчет в Минтруд России, с
представлением лучших практик»;

в) дополнить позициями 23 -  28 следующего содержания:

«
23. Совершенствование

порядка формирования
и распределения
контрольных цифр
приема по профессиям,
специальностям
среднего
профессионального
образования за счет
бюджетных
ассигнований
республиканского
бюджета Республики
Коми

31.12.2024,
далее -
ежегодно

Министерство
образования и науки
Республики Коми

Обеспечение соответствия
структуры и объема
подготовки кадров по
профессиям, специальностям
среднего профессионального
образования потребностям
рынка труда, в том числе
кадровым потребностям
инвестиционных проектов,
посредством формирования
и распределения общего
объема контрольных цифр
приема за счет бюджетных
ассигнований
республиканского бюджета
Республики Коми

X X

24. Реализация
всероссийской
программы по развитию
молодежного
предпринимательства

31.12.2024,
далее -
ежегодно

Комитет по молодежной
политике Республики
Коми

Вовлечение молодежи из
числа жителей Республики
Коми в реализацию
программы по развитию
молодежного
предпринимательства /Отчет
в Минтруд России

X X

25. Создание условий для
профессиональной
ориентации молодежи в
Республике Коми, в том
числе включая
направления «Больше,
чем работа»
молодежной программы
«Больше, чем

31.12.2024,
далее -
ежегодно

Комитет по молодежной
политике Республики
Коми

Вовлечение молодежи из
числа жителей Республики
Коми в профессиональную
ориентацию молодежи, в том
числе в реализацию
направления «Больше, чем
работа» молодежной
программы «Больше, чем
путешествие» /Отчет в

X X

7

путешествие» Минтруд России
26. Организация

профессионального
обучения и
дополнительного
профессионального
образования в рамках
федерального проекта
«Содействие занятости»
национального проекта
«Демография»
отдельных категорий
молодежи, в том числе в
возрасте до 30 лет,
включая лиц с
инвалидностью,
женщин, находящихся в
отпуске по уходу за
ребенком до
достижения им возраста
3 лет

31.12.2024,
далее -
ежегодно

Министерство труда,
занятости и социальной
защиты Республики
Коми,
Г осударственные
учреждения Республики
Коми -  центры занятости
населения (по
согласованию)

Не менее 50 граждан в году,
относящихся к категориям
молодежи, в том числе в
возрасте до 30 лет, включая
лиц с инвалидностью,
женщин, находящихся в
отпуске по уходу за
ребенком до достижения им
возраста 3 лет, направлены
на обучение в рамках
федерального проекта
«Содействие занятости»
национального проекта
«Демография»/Отчет в
Минтруд России

Численность
участников -  не
менее 50 человек,
ежегодно

X

27. Реализация
информационно
просветительских
мероприятий по
популяризации
предпринимательской
деятельности среди
молодежи Республики
Коми

31.12.2024,
далее -
ежегодно

Министерство
экономического
развития,
промышленности и
транспорта Республики
Коми,
АНО Республики Коми
«Центр развития
предпринимательства»
(по согласованию)

Участие в информационно
просветительских
мероприятиях приняли не
менее 50 школьников и
студентов ежегодно

Численность
участников -  не
менее 50 человек,
ежегодно

X

28. Проведение обучающих
тренингов по основам

31.12.2024,
далее -

Министерство
экономического

Участие в тренингах по
основам

Численность
участников в

X

предпринимательства, в
том числе для
молодежи, и
формирование новых
компетенций в ведении
бизнеса (в том числе
тренингов акционерного
общества «Федеральная
корпорация по развитию
малого и среднего
предпринимательства»)

ежегодно развития,
промышленности и
транспорта Республики
Коми,
АНО Республики Коми
«Центр развития
предпринимательства»
(по согласованию)

8

предпринимательства
приняли не менее 50 человек
в возрасте до 35 лет
ежегодно

возрасте до 35 лет
-  не менее 50
человек ежегодно

».